
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 
PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE
- il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, con cui è stata istituita l’area 

naturale marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 
26.02.1998 e successiva modificazione giusto decreto 13.06.2000 pubblicato in G.U. 
n.195 del 21.08.2010;

- il Decreto del 12.11.1998 di approvazione della convenzione con la quale il Ministero 
dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della 
Riserva Naturale “Punta Campanella”;

- il Decreto del 19.02.2014 che approva la convenzione stipulata in data 03.12.2013 con 
la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare affida al 
Consorzio dell’Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione dell’omonima area 
marina protetta;

- il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 con il quale è stato 
approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta 
Campanella;

- lo Statuto del Consorzio di Gestione dell’AMP Punta Campanella prevede all’art. 4 
comma c – d – e: la tutela e la valorizzazione delle risorse biologiche geomorfologiche 
della zona, la diffusione e la divulgazione della conoscenza dell’ecologia e della biologia 
degli ambienti marini e costieri e delle peculiari caratteristiche ambientali e 
geomorfologiche della zona, l’effettuazione di programmi di carattere educativo per il 
miglioramento della cultura generale nel campo dell’ecologia e della biologia marina;

- l’Ente ritiene di fondamentale importanza la raccolta di dati che permettano un 
monitoraggio continuo dei parametri fisici nell’AMP utile a contribuire anche alle 
azioni di ricerca introdotte anche da altri Enti presenti sul territorio;

- tale strumentazione risulta di utilità anche in ambito didattico, nelle azioni di 
tutoraggio per tesi e tirocini oltre che per un più elementare approccio anche delle 
scuole di ogni ordine e grado nell’ambito delle attività di educazione ambientale 
promosse annualmente;

- con nota MITE prot.n. PNM 02-626_2022-0051 del 13/09/2022 il Ministero ha 
comunicato la disponibilità di finanziamenti per investimenti nelle aree marine 
protette specificando le tre tipologie di interventi finanziabili, tra cui il monitoraggio 
ambientale;

- l’Ente ha effettuato le opportune indagini di mercato per ottenere informazioni 
tecniche ed economiche sull’attrezzatura più adatta alle proprie necessità;

DETERMINAZIONE N. 52 DEL 24/03/2025

OGGETTO:

Finanziamenti per investimenti nelle aree marine protette 2022 - acquisto 
sonda per attvità di monitoraggio ambientale - affidamento Codevintec Italiana 
srl

CIG:B629C90A79



-  con ns. prot.  n. 432/2025 la ditta Codevintec italiana srl ha trasmesso l’offerta più 
adatta alle esigenze dell’Ente per un importo pari a € 20.400,00 iva 22% esclusa, per la 
fornitura di una sonda C.T.D con sensore ODO adatta per le attività di monitoraggio in 
profiling;

- la ditta Codevintec italiana srl indica nella sopracitata offerta la necessità di un anticipo 
del 20% a seguito dell’affidamento ed il restante 80% alla consegna della fornitura;

-
CONSIDERATO CHE
- è importante dotare l’Ente di attrezzature che consentano la raccolta di informazioni 

fondamentali legate all’ambito marino costiero;
- Con prot. N.5828/2023 del 17/01/2023 il MASE ha disposto il finanziamento 

complessivo di € 75.000,00 di cui € 25.00,00 per l’acquisto di un sistema integrato per 
le azioni di monitoraggio;

- il valore contrattuale della fornitura è risultato inferiore alla soglia stabilita per gli 
affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023

VISTI
- gli atti citati in premessa; 
- la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n. 394/91;
- il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267;
- il Decreto Legislativo n. 276 del 10.09.2003;
- D.Lgs 36/2023
- la Deliberazione n.2 del 03 marzo 2025 di approvazione del bilancio preventivo 

2025/2027.
- l’ANAC ha assegnato il n. CIG B629C90A79

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa

1. Di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto alla ditta Codevintec Italiana srl 
con sede in Via Lenormant 215-217 – 00119 Roma - P.I. e C.F. 01657700157, per un 
importo netto di € 20.400,00, IVA esclusa.

2. Di sotto impegnare favore della ditta Codevintec Italiana srl, la somma di € 24.888,00 
sull’impegno padre n. 94/2023 registrato sul capitolo 09051.03.1194 del Bilancio di 
Previsione 2024 – 2026 annualità 2025.

3.  Di precisare che la liquidazione complessiva della spesa avverrà a seguito di verifica 
tecnica della fornitura/servizi e previa acquisizione del D.U.R.C.

4. Di pubblicare il seguente atto sul sito dell’ Ente in Amministrazione Trasparente, 
determinazioni 2025. 

Direttore FF
GUIDONE CARMELA / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


